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本 日 の 構 成

１. 昨年までの賃上げ動向等

２. 本年の賃上げ見通し

１. 昨年までの賃上げ動向等
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高知を含む日本経済の安定的な成長には
2026年に「３つの上げ」がさらに定着できるかが重要

【2025年には「３つの上げ」がほぼ定着】
◆値上げ（物価上昇）：2025年で4年目
◆賃上げ（賃金上昇）：2025年で3年目
◆利上げ（金利上昇）：2025年で2年目

【その結果】
◆値上げ⇒企業収益改善
◆賃上げ⇒家計所得改善
◆利上げ⇒金融機関収益改善

◆税収上げ
⇒政府歳入改善

経済の好循環

⑴ 高知を含む日本経済の現状と見通し
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物価は3年以上2％（日銀の目標）を超えて推移
足元は食料品の上昇で3％近傍

（出典）内閣府 月例経済報告等に関する関係閣僚会議資料（2026年1月22日）

消費者物価上昇率の推移

⑵ 物価：全国



4（出典）内閣府「令和７年度 年次経済財政報告」

賃上げ率等：春季生活闘争回答集計結果

全国はここ数年急増

⑶ 賃上げ ①全国：中長期の動向
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連合高知傘下組合の平均妥結額及び賃上げ率の推移
（組合員ひとりあたり加重平均・連合調べ）

3,910 

7,191 
9,940 

13,312 
1.7

3.0

4.2

5.3

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

2022 2023 2024 2025

金額（左軸・円） 賃上げ率（右軸・％）

（％）（円）

（年）

⑶ 賃上げ ②高知県：最近の動向

高知もここ数年急増
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業態別実質賃金上昇率（全国）の推移

フルタイム労働者の定期給与の実質賃金はマイナス圏で推移

（出典）内閣府 月例経済報告等に関する関係閣僚会議資料（2026年1月22日）

3. 賃上げ ③全国：実質賃金の動向
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本 日 の 構 成

１. 昨年までの賃上げ動向等

２. 本年の賃上げ見通し２. 本年の賃上げ見通し



8（出典）日本銀行 日本経済団体連合会審議委員会における植田総裁講演資料 （2025年12月25日）

⑶ 賃上げ ④労使のスタンス等

2026年の賃上げに向けた動き
春季労使交渉に向けた労使双方のスタンス

労使双方のスタンスはさらなる定着を目指し前向き
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賃上げ率の推移と2026年の見通し

賃上げ率は前年を下回るものの5％程度となる見通し
（出典）日本経済研究センター ESPフォーキャスト〔エコノミスト38人による予測の集計〕（2026年1月15日）

賃上げ率は厚生労働省 「令和７年 民間主要企業春季賃上げ要求・妥結状況（2025（令和7）年8月1日）」

⑶ 賃上げ ⑤全国：エコノミストの見通し

2024年1月総平均見通し3.85％⇒2024年実績5.33％
2025年2月総平均見通し4.92％⇒2025年実績5.52％
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全体で70％以上の企業が賃上げを実施予定と回答

2026年の賃上げ実施アンケート
（経済同友会調査・2025年12月）

（出典）経済同友会 「2025年12月（第155回）景気定点観測アンケート調査結果」（2025年12月24日）

経済同友会メンバーの企業経営者631人に対するアンケート調査 〔何らかの回答をした経営者：製造業41名、非製造業104名〕 

⑶ 賃上げ ⑥全国：企業の実施予定
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2026年の賃上げ率アンケート（経済同友会調査・2025年12月）

〔賃上げ実施と回答した企業への賃上げ率を質問〕

全体で90％近くの企業が賃上げ率は2025年を上回るか同程度と回答

（出典）経済同友会 「2025年12月（第155回）景気定点観測アンケート調査結果」（2025年12月24日）

経済同友会メンバーの企業経営者631人に対するアンケート調査 〔何らかの回答をした経営者：製造業41名、非製造業104名〕 

⑶ 賃上げ ⑦全国：賃上げ率の見込み
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⑶ 賃上げ ⑧高知県：業種別

高知県内企業の業種別の賃上げ実施割合
（2025年実績・正社員）

（出典）四銀地域経済研究所 2025年5月～6月調査、高知県内企業158/240社（回答率 65.8％）

業種別のばらつきはほとんどない
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高知県内企業の従業員規模別の賃上げ実施割合
（2025年実績）

小規模企業は賃上げの流れについていけない可能性

⑶ 賃上げ ⑨高知県：従業員規模別

（出典）四銀地域経済研究所 2025年5月～6月調査、高知県内企業158/240社（回答率 65.8％）

←2024年は50％
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◆賃上げ率は前年並みの見通し

（5％程度）

◆注目点は中小・零細企業が

賃上げについてこれるかどうか

⑷ まとめ
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ご清聴ありがとうございました。



16

経済・金融等に関する講演等の

依頼がございましたら、下記QR

コードにあるホームページの

お問い合わせフォームから弊社宛

ご連絡ください。
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地域と共に未来を創造する

四銀地域経済研究所地域イノベーション部
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